
    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 in data 01/01/2019 

 

 

PROT. N. 30/2019 

 

DECRETO N. 1 DEL 01/01/2019 DEL PRESIDENTE 

 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE DELL’UNIONE. 

 
IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 
Premesso che in data 25/09/2001 si è costituita l’Unione dei Comuni di Caldogno, Costabissara e 
Isola Vicentina; 

 
Dato atto che lo scrivente, quale Sindaco pro-tempore del Comune di Caldogno, ha assunto le 
funzioni di Presidente di questa Unione dei Comuni a decorrere dal 01/01/2019 giusta 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 05 del 28/05/2012; 
 
Fatta presente la necessità di nominare gli organi di direzione dell’Unione al fine di garantire la 
continuità delle funzioni e dei servizi; 
 
Ritenuto, in particolare, di dover procedere con la nomina del Direttore generale dell’Unione; 

 
Visto l’art. 21 dello Statuto dell’Unione il quale prevede che il Presidente dell'Unione, previa 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione, nomina il Direttore reperendolo tra i Segretari 
Comunali o altri Dirigenti con contratti di diritto pubblico o privato a tempo determinato secondo i 
criteri stabiliti dal regolamento degli uffici e dei servizi; 

 
Vista la deliberazione n. 2 in data 19/10/2001 del Consiglio di Amministrazione avente per oggetto 
“Nomina del Direttore Generale” che indica, per la nomina in argomento, uno dei segretari 
comunali in servizio nei Comuni facenti parte dell’Unione; 

 
Condivisa e fatta propria l’indicazione del C.d.A.; 
 
Ritenuto di voler conferire formale incarico al dr. Michelangelo Pellè, Segretario Generale presso il 
Comune di Caldogno, Ente facente parte di questa Unione, in quanto in possesso dei necessari 
requisiti di capacità professionale, di competenza e di esperienza gestionale; 
 
Richiamato l’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 rubricato “Incompatibilità, cumulo di impieghi e icarichi”; 
 
Richiamata l’intesa raggiunta in Conferenza unificata sui “Regolamenti sugli incarichi vietati ai 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni – art. 1, comma 60, l. n. 190 del 2012” - tavolo tecnico 
previsto dall’intesa sancita in Conferenza unificata il 24 luglio 2013; 
 
Visto che nulla osta allo svolgimento di funzioni relative all’incarico di Direttore generale 
dell’Unione dei Comuni di Caldogno, Costabissara e Isola Vicentina da parte del dr. Michelangelo 
Pellè, avendo acquisito anche apposita autodichiarazione depositata agli atti di questa Unione dei 
Comuni; 
 



    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 in data 01/01/2019 

 

 

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, nel quale si dispone che il Sindaco nomina i Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 
esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 
regolamenti comunali; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e precisamente i commi 1, 2, e 3 che 
prevedono: 
“1. Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 
statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 
politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
2. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o 
dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politicoamministrativo degli organi di governo 
dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente 
agli articoli 97 e 108;  
3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite 
dallo statuto o dai regolamenti dell'ente: a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; c) la stipulazione dei contratti; d) gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; e) gli atti di 
amministrazione e gestione del personale; f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o 
analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel 
rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, ivi 
comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie; g) tutti i provvedimenti di sospensione dei 
lavori, abbattimento e riduzione in pristino di competenza comunale, nonché i poteri di vigilanza 
edilizia e di irrogazione delle sanzioni amministrative previsti dalla vigente legislazione statale e 
regionale in materia di prevenzione e repressione dell'abusivismo edilizio e paesaggistico-
ambientale; 148 h) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, 
legalizzazioni ed ogni altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza; i) gli atti ad 
essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco”; 
 
FATTO PRESENTE che, vista l’assenza di professionalità adeguate, si ritiene di attribuire al 
Direttore la direzione della Struttura “Area Direzionale Amministrativo Finanziaria” che comprende 
anche la funzione di Responsabile Finanziario, attribuendo allo stesso tutte le funzioni e 
competenze previste dal citato art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di nominare il Direttore Responsabile dell’Ufficio “Area Direzionale 
Amministrativo Finanziaria”, attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali relative alla 
responsabilità della suddetta Struttura, secondo i criteri e le norme dettati dalla legge, dallo Statuto 
e dai regolamenti, dando atto che al suddetto funzionario competono tutti i poteri di gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;  

RITENUTO altresì di attribuire al citato dirigente tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, ivi comprese le competenze 
previste dall'art. 107 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 con le capacità di impegnare l'Ente 
verso l'esterno; 



    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 in data 01/01/2019 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento avrà validità per il periodo dal 1° gennaio 2019 al al 31 
dicembre 2019; 

 

RITENUTO, infine, di riservarsi la corresponsione dell’indennità di risultato, ove spettante, in base 
alla vigente normativa e/o Contratto collettivo nazionale di lavoro; 

Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 

 

DECRETA 

 
1. DI NOMINARE il dr. Michelangelo Pellè, Segretario Generale del Comune di Caldogno, 

Direttore dell’Unione dei Comuni di Caldogno, Costabissara e Isola Vicentina con decorrenza 
dalla data odierna e fino al 31/12/2019; 

2. di nominare detto Direttore, Responsabile dell’Uffico “Area Direzionale Amministrativo 
Finanziaria”, che comprende la funzione di Responsabile Finanziario di questa Unione dei 
Comuni, attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali relative alla responsabilità di detta 
Struttura, secondo i criteri e le norme dettati dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti, dando 
atto che al suddetto funzionario competono tutti i poteri di gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo;  

3. di attribuire, altresì, al Direttore testè nominato tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, ivi comprese le 
competenze previste dall'art. 107 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 con le capacità di 
impegnare l'Ente verso l'esterno; 

4. di dare atto che il presente provvedimento avrà validità per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 
gennaio 2019; 

5. DI STABILIRE inoltre che l’incarico è regolato dalle seguenti norme: 
a) il dr. Michelangelo Pellè espleterà tutte le funzioni di Direttore come indicate nell’art. 

21 dello Statuto dell’Unione destinando all’espletamento dell’incarico il  tempo 
occorrente secondo le esigenze della amministrazione dell’Unione; 

b) il Direttore adempirà agli obblighi scaturenti dal presente incarico con diligenza e 
tempestività, nel rispetto delle direttive della Amministrazione dell’Unione; 

c) adozione degli atti di cui all’art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2002 in caso di 
assenza degli altri Responsabili delle Strutture; 

d) attività di rogito degli atti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 comma 4 lett. C) del 
D. Lgs. N. 267/2000 citato; 

e) di attrinuire il compenso per l’espletamento dell’incarico nell’importo di mensili Euro 
700,00 per le funzioni svolte, comprese le spese sostenute per lo svolgimento delle 
stesse, specie per quanto concerne i viaggi effettuati, che saranno rendicontati dal 
citato Dirigente, significando che detta indennità comprende tutte le competenze 
accessorie nonchè il compenso per lavoro straordinario; 

f) di riservarsi la corresponsione dell’indennità di risultato ove spettante in base alle 
norme legislative e contrattuali vigenti; 

g) reiterati inadempimenti agli obblighi derivanti dall’assolvimento dell’incarico ne 
determineranno la revoca. 

 



    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 in data 01/01/2019 

 

 

6. IL PRESENTE ATTO sarà sottoscritto dal dr. Michelangelo Pellè per accettazione e assumerà      
a tutti gli effetti di legge valore di contratto. 

 
 
 
IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

         Dr. Nicola Ferronato 

 
PER ACCETTAZIONE 
Dr. Michelangelo Pellè 


